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سحرگاه یکشــنبه ۲۵ اوت، مرحله اول انتقام حزب الله 
آغاز شــد. در ســاعت ۰۵:۱۵ به وقت محلی، نیروهای 
حزب اللــه رگبــار ۳۴۰ موشــک کاتیوشــا را به ســمت 
۱۱پایــگاه نظامی ارتش رژیم صهیونیســتی در شــمال 
فلســطین اشــغالی پرتاب کردند. هــدف از مرحله اول 
غــرق کــردن ســامانه های پدافنــد هوایی اســرائیل و 
فرســودگی ســامانه حفاظتی گنبد آهنیــن و باز کردن 
دربِ مرحله دوم عملیات تلافی جویانه بود. سپس ده ها 
پهپاد در اندازه های مختلف از جنوب و شــمال رودخانه 
لیتانی تــا دره بقاع پرتاب شــدند و عملیات را به مرحله 

دوم و آخر رساندند.
اهــداف اولیه عملیــات حزب اللــه، مقر موســاد در 
گلیلوت )شمال یافای اشــغالی( و پایگاه واحد ۸۲۰۰، 
یک واحد اطلاعات نظامی برای جاسوســی الکترونیک 
بــود. سیدحســن نصراللــه در ســخنرانی روز یکشــنبه 
و ســاعاتی پــس از پایــان عملیــات ضمن تاییــد آنکه 
هواپیماهــای بــدون سرنشــین طبق برنامه بــه اهداف 
مورد نظر خود ضربــه زدند، گفت:»هدف اصلی در این 
عملیات مرکز موســاد بــود«. پیش از ایــن، ارتش رژیم 
صهیونیســتی مدعی شــده بــود که یک حملــه هوایی 
پیشــگیرانه را در ســاعت ۰۴:۰۰ صبــح با اســتفاده از 
۱۰۰ جت جنگنده برای جلوگیری از حمله موشــکی و 
راکتی قریب الوقوع انجام داده است. منابع )اسرائیلی( 
مدعی شــدند کــه ۵ تا ۶ هــزار موشــک انداز را منهدم 
کرده اســت. دبیرکل حزب الله در سخنرانی خود تمامی 
ادعاهای اســرائیل را رد کرد و گفــت که حملات هوایی 
)اســرائیل( به مزارع، دره های خالی از سکنه و تعدادی 
از پایگاه های نظامی رهاشــده حزب اللــه اصابت کرده 
اســت. نصرالله در ســخنرانی خود تاکید کــرد که تنها 
دو موشــک انداز پس از تکمیل ماموریــت، مورد اصابت 
قرار گرفتند و به تمامی ســایت های پرتاب پهپاد آسیبی 
نرســید. وی تاکید کرد که این عملیات با موفقیت کامل 
انجام شــد و همه موشــک ها و پهپادهای حاضر، طبق 
برنامــه به اهداف مــورد نظر خود اصابــت کردند و تنها 
دو رزمنــده حزب الله به شــهادت رســیدند. عددی که 
در چنیــن عملیات گســترده ای حداقــل در نظر گرفته 
می شــود. با ایــن حــال، نصرالله افــزود که اگــر نتایج 
کافی نباشــد، حزب الله حملات بیشــتری را علیه رژیم 
صهیونیستی در نظر خواهد گرفت. چند روز پس از این 
عملیات، منابعــی از حزب الله به رســانه های نزدیک به 
خود اعلام کردند که حداقل شــش پهپاد با موفقیت به 
واحد ۸۲۰۰ اسرائیل رسیده اند و به اهداف تعیین شده 

خود ضربه دقیقی زده اند.
بلافاصلــه پــس از پایــان عملیــات انتقام جویانــه، 
حزب اللــه با صــدور بیانیه ای اعــلام کرد کــه اگر رژیم 
صهیونیســتی به انتقام جویی پاسخ ندهد، پرونده بسته 
خواهد شــد. از سوی دیگر، رژیم صهیونیستی از طریق 
شخص ثالث تصمیم خود را مبنی بر عدم تشدید بیشتر 

اعلام کرد و موضــوع را حداقل در برهه 
کنونی به پایان رساند.

که  همانطــور  حزب اللــه  حملــه 

دبیــرکل آن وعــده داده بود یــک انتقام ســنجیده بود 
و تحریک گســترده ای بــرای آغــاز یک نبــرد تمام عیار 
را براســاس آنچه اســتراتژی این گــروه از ابتــدا تعیین 
شــده بود را در خود نداشــت. با این حال حزب الله نیاز 
داشــت تا پس از ترور فرمانده ارشــد خود که براســاس 
اعلام رســانه ها، جانشــین مصطفی بدرالدین، فرمانده 
شــهید حزب الله در ســوریه بود، ظرفیت عملیاتی خود 
را بار دیگر به رخ اســرائیل بکشــاند و قدرت بازدارندگی 
خدشه دارشــده خود را احیا کند. بــه اعتقاد تحلیلگران 
نیز حمله اخیر با هدف ایجاد مجدد ســطح بازدارندگی 
برای منصرف کردن اســرائیل از حمله به رهبران ارشــد 
حزب الله، به ویژه در شهرهایی مانند بیروت، انجام شد. 

عماد سلامی، تحلیلگر سیاسی در دانشگاه آمریکایی 
بیــروت، در همین رابطــه به الجزیره گفــت: »حزب الله 
واقعاً ســطح قابل توجهی از بازدارندگی را پس از کمپین 
تلافی جویانه گسترده خود برای انتقام از ترور فؤاد شکر 
دوباره برقرار کرده اســت. این موضوع ادعای اســرائیل 
مبنی بر کاهش قابل ملاحظــه توانایی های حزب الله را 
رد می کند و به وضوح نشان می دهد که حزب الله به  رغم 
کارزار نظامی ۱۰ ماهه و بســیار پرهزینه نظامی اسرائیل 
با هدف تضعیف این حــزب، فرماندهی و کنترل خود را 
حفظ می کند«. وی افزود: »هرگونه اشــتباه محاسباتی 
از ســوی اســرائیل می تواند یک کمپیــن تلافی جویانه 
نظامی بســیار پرهزینــه و طولانی را آغاز کنــد که برای 
اســرائیل در ســطوح مختلف، چه از نظر نظامی و چه از 

لحاظ سیاسی، بسیار پرهزینه است«. 
این اولین بــار در تاریخ بود که یک بازیگر غیردولتی، 
چنین حملــه ای را علیه یــک قدرت هســته ای انجام و 
یکی از ســایت های مهم نظامی آن را در حومه پایتختش 
هدف قرار داد؛ بدون اینکه با واکنشــی مواجه شــود که 
نشــان دهنده ســطح معقول بازدارندگی حزب الله علیه 
رژیم صهیونیستی و همچنین توازن قدرت منطقه ای در 

برهه کنونی جنگ در غزه است.

ورود بازیگران منطقه ای و بین المللی به صحنه  �
لبنان   

با افزایش ســطح تنــش در مرزهای جنوبــی لبنان و 
درحالی کــه حزب اللــه در تلاش اســت تا ضمــن تداوم 
حملات خود بــه اراضی اشــغالی در حمایت از حماس 
در غزه، فضــا را برای عدم ورود به یــک جنگ تمام عیار 
مدیریت کند، به نظر می رســد این بــار بازیگران اروپایی 
درصــدد هســتند تــا در غیاب ایــالات متحده کــه وارد 
رقابت هــای انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ شــده و 
دســت جو بایدن را برای هرگونه اقدام مؤثر در خصوص 
تحولات خاورمیانه بســته اســت، نقش آفرینی خود را با 
ورود بــه جنگ در غــزه و تنش در مرز لبنان و اســرائیل 
آغاز کننــد؛ در همین راســتا نیز منابــع دیپلماتیک در 
پاریــس به روزنامه النهار گفتند که فضای سیاســی اروپا 

با افزایش سطح 
تنش در مرزهای 

جنوبی لبنان و 
درحالی که حزب الله 

در تلاش است 
تا ضمن تداوم 

حملات خود به 
اراضی اشغالی در 
حمایت از حماس 

در غزه، فضا را 
برای عدم ورود به 

یک جنگ تمام عیار 
مدیریت کند، به 

نظر می رسد این بار 
بازیگران اروپایی 

درصدد هستند تا 
در غیاب ایالات 
متحده که وارد 

رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری 

۲۰۲۴ شده و 
دست جو بایدن را 
برای هرگونه اقدام 
مؤثر در خصوص 

تحولات خاورمیانه 
بسته است، 

نقش آفرینی خود را 
با ورود به جنگ در 
غزه و تنش در مرز 

لبنان و اسرائیل آغاز 
کنند
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خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

گام بعدی حزب الله 
نیرومندترین بازوی مقاومت، چگونه بحران را مدیریت می کند؟

روز شــنبه ۳۰ ژوئیه، ارتش اسرائیل، فؤاد شکر، یکی از 
فرماندهان ارشــد حزب الله را ترور و دور جدید تنش در 
جبهه شــمال اراضی اشــغالی را آغاز کرد. در این حمله 
هوایی همچنین سه زن و دو کودک کشته و تعداد زیادی 
زخمی شــدند. تجاوز نیروهای اشــغالگر صهیونیستی 
قوانین موجود درگیــری در جنگ با حزب الله را که از ۸ 
اکتبر به صورت نانوشــته میان دو طرف برقرار شــده بود 
زیر پا گذاشــت و از خطــوط قرمز متعــددی عبور کرد؛ 
بیروت و زیرســاخت های آن را هــدف قرار داد و منجر به 

کشته شدن چندین غیرنظامی شد. 
دو روز بعد، سیدحســن نصرالله، در یک ســخنرانی 
تلویزیونــی به لبنانی هایی که برای خاکســپاری شــکر 
گردهــم آمده بودنــد، قول داد کــه اســرائیلی ها بهای 
گزافی را برای تشــدید بی سابقه تنش از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
پرداخت خواهند کرد و افزود: »آنچه در ضاحیه جنوبی 
بیروت اتفاق افتاد، یک تجاوزگری بود که پاســخی را در 
پی خواهد داشــت«. دبیرکل حزب الله اظهار داشت که 
این گروه در حال بررســی واکنشــی معنادار و سنجیده 
به این اقدام اســت و نبرد با اســرائیل به مرحله جدیدی 
رســیده اســت. نصرالله در حالی به تهدید اســرائیل در 
واکنــش به آنچــه در بیــروت رخ داده بــود پرداخت که 
یک روز پس از ترور شــهید فؤاد شــکر، اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاســی حماس نیز در ایران هدف موشک 
اســرائیل قرار گرفته بــود. وی در اظهاراتش به این ترور 
نیز اشــاره کــرد و در خصوص واکنــش احتمالی تهران 
گفت: »خیلی گریــه خواهید کرد چون نمی دانید که از 
چه خطوط قرمزی تجاوز کردید. آیا )رژیم صهیونیستی 
و حامیانــش( گمــان می کنند که اســماعیل هنیه را در 

تهران ترور کنند و تهران سکوت 
معتقد است  ایران  می کند؟ 

به  ترور هنیه، خدشــه  که 
امنیــت ملــی و حاکمیت 

آن اســت و مهمتر از همه 
اینکــه، تــرور را خدشــه بــه 
شــرافت می دانــد«. کمــی 

بیش از ســه هفته بعد، در 

توافق سخت باکو و ایروان

روند مربــوط به مذاکرات صلح آذربایجان و ارمنســتان با 
پیشرفت هایی همراه بوده اما اختلاف نظر میان دو طرف 
در خصوص برخی موضوعات کلیدی مانع از این خواهد 
شــد که طرفین طی ماه های آینده به توافق برســند و در 
نتیجه چشم انداز تنش ناگهانی نظامی، محتمل به نظر 
می رسد. الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان دو ماه 
پیش گفته بود که باکو با 9۰ درصد متن توافق با ارمنستان 
موافقت کرده اســت. علی اف در عین حال تاکید کرد که 
تعدادی از شــروط باکو برای معاهده صلــح هنوز برآورده 
نشده است. شروط علی اف عبارتند از؛ خروج ارمنستان 
از گــروه مینســک که از ســال ۱99۲ نهاد تســهیلگر در 
مذاکرات باکو و ایروان بر سر ناگورنو قره باغ بود و همچنین 
تغییر قانون اساسی ارمنستان و حذف بند ضرورت الحاق 
ناگورنــو قره  باغ بــه خاک ارمنســتان. علی اف همچنین 
تاکید کرد که کریدورهای منطقه باید بیشتر توسعه یابند تا 
برقراری صلح و توسعه اقتصادی در جنوب قفقاز تضمین 
شــود. اگرچه در خصوص موضوعاتی نظیر تعیین مرزها 
احتمالًا در ماه های  آینده پیشــرفت هایی حاصل خواهد 
شد اما درخواست باکو از ایروان برای تغییر قانون اساسی 
و اختلاف میــان دو طرف درباره شــرایط حمل و نقل در 
منطقه موجب خواهد شد تا در آینده، توافقی میان طرفین 
حاصل نشود. قدرت پاشینیان، رئیس جمهوری ارمنستان 
برای تغییر قانون اساســی این کشور محدود است چراکه 
اپوزیســیون پاشینیان مانع این کار می شود و این اقدام را 
به مثابه امتیاز دادن به باکو قلمداد می کند. بر روی کاغذ 
حزب پاشــینیان در پارلمان دوسوم کرسی ها را در اختیار 
دارد و می توانــد بدون برگزاری رفراندوم تغییرات کوچکی 
را در پارلمان تصویب کند امــا در عمل، تغییرات بزرگ در 
قانون اساســی نیازمند برگزاری یک رفراندوم سراســری 
اســت. البته پاشینیان به نمایندگان پارلمان و کمیسیون 
قانون اساسی ارمنستان دســتور داده پیش نویس قانون 
اساسی جدید را تا پایان سال ۲۰۲۶ آماده کنند. اختلاف 
دیگــر باکو و ایروان در خصوص کریدورهای حمل و نقل و 
به خصوص کریدور زنگزور اســت که آذربایجان را از طریق 
خاک ارمنستان به نخجوانِ آذربایجان وصل می کند. در 
این خصوص هیچ نشانه ای وجود ندارد که طرفین بر روی 
جزئیات فنی مربوط به مقررات گمرکی و مسائل امنیتی 
که آذربایجان مطالبه کرده، توافق داشــته باشند. توافق 
در خصوص مســائل فنی نیازمند به کارگیری گسترده از 
تکنولوژی هایی نظیر اسکنرهای بسیار پیشرفته است که 
برای تهیه آنها هر دو طرف به ســرمایه گذاری طرف ثالث 
نظیر اتحادیه اروپا نیاز دارند. آنچه اختلاف بین باکو و ایروان 
درباره این کریدور را پیچیده تر می کند، تمایل هر دو طرف 
در خصوص اجتناب از تنش با قدرت های بزرگ قفقاز نظیر 
ایران، روسیه و ترکیه اســت. از دیدگاه این سه کشور، هر 
توافق کریدوری که بین ارمنســتان و آذربایجان به دست 
آید باید بالانس قدرت در قفقاز را تغییر ندهد و شرایط این 
توافق نیز باید به گونه ای باشد که یک کشور نفع بیشتری 
از دیگران نبرد. مشــکل دیگر، وضعیت نه چندان باثبات 
پاشینیان، در عرصه سیاست داخلی ارمنستان است. البته 
پاشینیان به رغم همه مخالفت ها، همچنان در حال پیشبرد 
مذاکرات صلح با آذربایجان اســت. برخی این احتمال را 
مطرح کرده اند که این اقدام پاشینیان ممکن است به یک 
کودتا یا یک تنش سیاســی بزرگ در ارمنستان بیانجامد. 
اما بعید است طی ماه های آینده چنین تحولی رخ دهد. 
پس از عقب نشــینی نیروهای ارمنی از برخی از مناطق 
مورد مناقشه با باکو، اعتراضات گسترده ای در ارمنستان 
توســط اپوزیســیون به راه افتاد که گفته می شود از سوی 
نیروهای سیاسی حامی روسیه حمایت می شد. اما برخی 
چهره های بانفوذ در ارمنســتان نظیــر رابرت کوچاریان و 
سرژ سارگسیان، رؤسای جمهور سابق، از این اعتراضات 
حمایت نکردند. احتمالًا موقعیت سیاســی پاشینیان در 
ماه های آینده بیشــتر تضعیف خواهد شد و روسیه نیز به 
تلاش اش برای بی ثبات کردن دولت پاشینیان و روی کار 
آوردن دولتی حامی روسیه در ایروان ادامه خواهد داد. اما 
تلاش برای کودتا در ارمنستان، همانند آنچه که در فوریه 
سال ۲۰۲۱ رخ داد و یا اعتراضات گسترده برای سرنگونی 
پاشــینیان بعید به نظر می رسد؛ چه اینکه اکثر ارمنی ها 
بر این باورند که مخالفان و رقبای پاشــینیان نیز سیاست 
جایگزین مناسب تری ندارند. اما اگر فرض کودتا را به هر 
ترتیبی بپذیریم باید گفت که مهمترین عامل آن می تواند 
بحث کریدور زنگزور باشد. اگر دولت پاشینیان با احداث 
این کریدور براساس شروط آذربایجان موافقت کند، کنترل 
امنیتی باکو بر عبور و مرور کالاها و مســافر از این کریدور 
ممکن است فرماندهان نظامی ارتش ارمنستان را نگران 
کند و آنها را به این نتیجه برســاند که این کریدور می تواند 
امنیــت ارمنســتان  و توانایی ایــروان در دفاع از اســتان 
سیونیک در جنوب این کشور را به خطر بیاندازد. در نهایت 
به نظر می رسد که فشار عظیمی که دولت پاشینیان تحمل 
می کنــد، احتمالًا توافق با باکو در ســال جاری را بســیار 

دشوار خواهد کرد. 
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